PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 08 de junho de 2022.

Oficio nº 678/22 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 572/2022

Senhor Presidente:

Em atenção ao Requerimento no 572/2022, de autoria do Nobre Vereador Kalito Stoeckl, encaminhado
pelo Ofício no 722/2022-GP, de 18 de maio de 2022, dessa Casa de Leis, sobre o vazamento de água na esquina da
Rua Consuelo com a Avenida Salvador, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Fazenda, por meio
do Memorando no 28998, de 7 de junho de 2022.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRÍCIO DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

1Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 07e792c0-76a9-438e-bfdd-31e54ed13bd8.

ID.: 1/12

      D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente

2 – À disposição no SAPL

      Em 13/06/2022

     NEY PATRÍCIO
         Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMFA / DIFI / SOM - SUPERVISÃO DE OBRAS, MEIO
AMBIENTE E POSTURAS Data: 07/06/2022

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 572/2022

Número:
28998/2022

Prezados,

Em atenção ao Memorando Interno nº. 25101/2022 expedido pela Divisão de Controle e
Monitoramento dos Requerimentos Legislativos, bem como, requerimento n.º 572/2022 proveniente do
Ofício n.º 722/2022-GP da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, na qual, solicita esclarecimentos sobre
vazamento de água na esquina da Rua Consuelo com a Avenida Salvador, informa-se o que segue,
sobre os apontamentos solicitados:

Primeiramente, foi realizada no local solicitado, vistoria por fiscais da Divisão de Fiscalização
Ambiental e Publicidade, atendendo ao chamado recebido #20816, e, posteriormente, através do
recebimento do presente memorando interno e requerimento, foi realizada nova vistoria através da
Divisão de Fiscalização de Obras e Revisão Cadastral.

Visto a primeira vistoria ter sido realizada pela fiscalização ambiental e após consultas realizadas pelo
referido setor, não ter sido localizada nenhuma licença ambiental para a movimentação de solo, e,
verificando que, a situação ocorre em dois terrenos, foram lavrados dois autos de infrações para os
imóveis de inscrições imobiliárias 06.6.50.13.0090.001 de propriedade de Marcos Lazaro Calixto (auto
de infração n.º 944/2022) e 06.6.50.13.0506.001 de propriedade de Sirlei Narciso do Espirito Santo
(auto de infração n.º 945/2022) para que providencie com a regularização da situação.

Quanto a existência de documentação de obra (Alvará de construção) para possível obra em
andamento, não existe documento emitido para construção futura nem tampouco obra de construção
civil em andamento no local que justifique a entrega de notificação ao proprietário. Por fim, quanto à
calçada padrão, foram lavradas as notificações n.º 3411/2022 e 3412/2022 que serão entregues aos
respectivos responsáveis pelos imóveis para que providenciem a construção da mesma.

Em anexo, cópia dos procedimentos realizados.

Sendo as informações, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

RICARDO DE ALMEIDA RODRIGUES
Supervisão de Obras, Meio Ambiente e Posturas
Portaria nº 73.165/2021

Nilton Zambotto - Diretoria de Fiscalização - Portaria 66.703/2019

Salete Aparecida de Oliveira Horst - Responsável pela Secretaria Municipal da Fazenda

1Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 13bb59fc-ff52-4f5a-8fc1-8d23c1afe21c.

ID.: 1/10

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 07e792c0-76a9-438e-bfdd-31e54ed13bd8.

ID.: 2/12

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 13bb59fc-ff52-4f5a-8fc1-8d23c1afe21c.

ID.: 2/10

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 07e792c0-76a9-438e-bfdd-31e54ed13bd8.

ID.: 3/12

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 13bb59fc-ff52-4f5a-8fc1-8d23c1afe21c.

ID.: 3/10

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 07e792c0-76a9-438e-bfdd-31e54ed13bd8.

ID.: 4/12

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 13bb59fc-ff52-4f5a-8fc1-8d23c1afe21c.

ID.: 4/10

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 07e792c0-76a9-438e-bfdd-31e54ed13bd8.

ID.: 5/12

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 13bb59fc-ff52-4f5a-8fc1-8d23c1afe21c.

ID.: 5/10

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 07e792c0-76a9-438e-bfdd-31e54ed13bd8.

ID.: 6/12

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 13bb59fc-ff52-4f5a-8fc1-8d23c1afe21c.

ID.: 6/10

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 07e792c0-76a9-438e-bfdd-31e54ed13bd8.

ID.: 7/12

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 13bb59fc-ff52-4f5a-8fc1-8d23c1afe21c.

ID.: 7/10

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 07e792c0-76a9-438e-bfdd-31e54ed13bd8.

ID.: 8/12

RELATÓRIO Nº 370/2022

Interessado: Diretoria de Licenciamento e Controle Ambiental (DILA)

Referente: Solicitação de informações sobre APP na Av. Salvador, 244, Parque Imperatriz.

Em atenção ao Memorando Interno nº 25628/2022, que solicita informações sobre a presença
de nascentes e área de preservação permanente nos endereços Av. Salvador, 244 e Rua Brasópolis,
53, Parque Imperatriz, informa-se o que segue.

Considerando a complexidade inerente ao estudo da água subterrânea e os variados fatores
que afetam a bacia hidrográfica, é imprescindível que estudos hidrogeológicos sejam conduzidos de
forma prolongada, abrangendo dados de subsuperfície. Como a SMMA não dispõe dos recursos
necessários para a execução desse tipo de levantamento, o presente texto refere-se exclusivamente
ao relato das vistorias realizadas.

Rua Brasópolis, 53

O imóvel de inscrição imobiliária nº 06650130506001 aparenta ter passado recentemente por
movimentação de solo, com deposição de resíduos da construção civil (Anexo I). Foi observado, aos
fundos do lote e próximo à base da camada de aterro, indícios de presença de corpo hídrico, que
também afeta o imóvel de inscrição imobiliária nº 06650130491001. Não foi possível na ocasião
observar o ponto exato de origem do curso hídrico.

Av. Salvador, 244

Foram observados alguns pontos de movimentação de solo aparentemente recente na área
localizada entre as avenidas Salvador, Araucária e ruas Eldorado e Engenho Novo, especialmente na
porção adjacente à Av. Salvador.

É notório que a área mencionada apresenta corpos hídricos, possivelmente interconectados. A
delimitação dos mesmos, quando necessária, deve ocorrer por meio de levantamento topográfico
executado por profissional devidamente habilitado.

Necessidade de Autorização Ambiental (AA) para movimentação de solo

Conforme Anexo I da Resolução CEMA nº 110/2021, todas as movimentações de terra
(terraplanagem, escavações, corte, aterro) em obras e atividades específicas licenciadas pelo
Município são passíveis de licenciamento ambiental. Assim sendo, e considerando ainda a
possibilidade de que as áreas sejam afetadas por afloramentos de lençol freático, a atividade de
movimentação de solo em ambas as áreas deveria ter sido precedida de requerimento de Autorização

1Este documento foi assinado eletronicamente por SABRINA LIZA ATHAYDE SILVA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9494d583-5782-45d4-b1f7-554f0434d6d3.

ID.: 1/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 13bb59fc-ff52-4f5a-8fc1-8d23c1afe21c.

ID.: 8/10

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 07e792c0-76a9-438e-bfdd-31e54ed13bd8.

ID.: 9/12

Ambiental.

Foz do Iguaçu, 02 de junho de 2022.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Sabrina Silva
Geóloga Jr
Matrícula 21586.01

2Este documento foi assinado eletronicamente por SABRINA LIZA ATHAYDE SILVA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9494d583-5782-45d4-b1f7-554f0434d6d3.

ID.: 2/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 13bb59fc-ff52-4f5a-8fc1-8d23c1afe21c.

ID.: 9/10

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 07e792c0-76a9-438e-bfdd-31e54ed13bd8.

ID.: 10/12

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: RELATÓRIO

Número: 370/2022

Assunto: RELATÓRIO - SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÕES SOBRE APP NA AV. SALVADOR, 244,

PARQUE IMPERATRIZ (MI 25628/2022)

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=9494d583-5782-45d4-b1f7-554f0434d6d3&cpf=01141879247

Hash do Documento

Código para verificação:

9494d583-5782-45d4-b1f7-554f0434d6d3

6544695627D36CA175AF8A0505A9754C5C8121A6F997D0695B743BDF847C8624

Anexos

ANEXO I.pdf - 20eae61c-242f-4277-a81c-3c1d290eef56

 SABRINA LIZA ATHAYDE SILVA  (Signatário) - CPF: 01141879247 em 02/06/2022  12:39:08 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 03/06/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 13bb59fc-ff52-4f5a-8fc1-8d23c1afe21c.

ID.: 10/10

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 07e792c0-76a9-438e-bfdd-31e54ed13bd8.

ID.: 11/12

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 28.998/2022

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 572/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=13bb59fc-ff52-4f5a-8fc1-8d23c1afe21c&cpf=01536552917

Hash do Documento

Código para verificação:

13bb59fc-ff52-4f5a-8fc1-8d23c1afe21c

6F866EDFE8BAB55FEB9BAD51723E26414D850A6853537C9815E18D0F1501FC03

Anexos

ANEXOS - MEMO 25101-2022.pdf - 00a31379-7a28-4083-bfb6-852ba56714e2

 RICARDO DE ALMEIDA RODRIGUES  (Signatário) - CPF: 01536552917 em 07/06/2022  11:24:40 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 NILTON ZAMBOTTO  (Signatário) - CPF: 70318450925 em 07/06/2022  13:02:17 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 SALETE APARECIDA DE OLIVEIRA HORST  (Signatário) - CPF: 72398302920 em 07/06/2022  14:33:06

- OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/06/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 07e792c0-76a9-438e-bfdd-31e54ed13bd8.

ID.: 12/12

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 678/2022

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 572/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=07e792c0-76a9-438e-bfdd-31e54ed13bd8&cpf=64806103934

Hash do Documento

Código para verificação:

07e792c0-76a9-438e-bfdd-31e54ed13bd8

28E65E91AB44D9B1833A680EF043A35B48F82772D1AD4038EEF986AD256FF8C7

Anexos

572-2022.pdf - cb22c80a-a6be-48ff-a56e-b307f9655123

RESPOSTA REQ 572-2022 - MEMORANDO INTERNO- Nº 28998-2022 - SMFA.pdf -

da7cfd08-5534-41de-b29c-280f90bfb72b

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: 64806103934 em 09/06/2022  10:21:30 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: 53736656491 em 09/06/2022  10:30:27 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/06/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.